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Summary

The Role of Simulator from the Radiotherapist´s Point of View

High accuracy of setting of radiation beam to the target volume is necessary

while using modern radiotherapy procedures. Simulator, possibly CT-simulator,

is therefore important equipment of all radiotherapy departments and holds

irreplaceable place in the process of treatment planning and verification. Skilled staffs,

that are able to master equipment operation and utilize all of its function, should be

obviosity.

Information obtained from accessible literature and skills from practice are

processed to create manual for radiotherapist engaged at the workplace

of radiotherapeutic simulator.

The thesis includes description of daily tests of operational stability that are

carried out by radiotherapist. It offers newly created chapter Software Acuity for needs

of radiotherapist. To fulfil valid regulations, the radiotherapist should follow local

standards for individual procedure. Proposal of such standards is a part of the thesis.

The thesis should help radiotherapist to master the operation with simulator

Acuity on required level.
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Úvod

Radioterapie prochází v posledních desetiletích výraznými změnami. Moderní

výpočetní technika rozšiřuje možnosti léčby zářením a dovoluje zlepšit její kvalitu.

Konvenční radioterapii nahradila 3D - konformní radioterapie. V každodenní praxi

se stále častěji setkáváme s nejnovějšími metodami aplikace ionizujícího záření

s modulovanou intenzitou svazku (Intensity Modulated RadioTherapy), s použitím

nových fixačních pomůcek a nejmodernějších trendů v zajistění přesnosti ozáření

a reprodukovatelnosti polohy cílového objemu (Respiratory Gating, Cone-Beam CT,

Dynamic Targeting – Image Guided RadioTherapy). Všechny tyto postupy dovolují

ozářit s vysokou přesností cílový objem nepravidelného tvaru a aplikovat tak vysokou

dávku do oblasti nádorového ložiska, za současného prudkého poklesu dávky

do okolních zdravých tkání a kritických orgánů. S tendencí zvýšit dávku a zmenšit

cílový objem rostou požadavky na přesnost zaměření svazku záření do cílového

objemu. Simulátor, eventuálně CT-Simulátor, je proto nenahraditelnou součástí všech

radioterapeutických pracovišť a zaujímá nezastupitelné místo v plánování a verifikaci

léčby zářením. Kvalifikovaný personál, dokonale zvládající obsluhu přístroje a využití

všech jeho funkcí by měl být samozřejmostí.
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1. Současný stav

1.1 Acuity

Simulátor Acuity je simulátorem nové generace. Možnost simulace při různé

ohniskové vzdálenosti FAD byla redukována na standardních FAD=100cm

a FAD=80cm virtuálně pomocí programového vybavení. To umožnilo výrazné

zjednodušení mechanické konstrukce a zvýšilo stabilitu a přesnost mechanických

parametrů simulátoru. Programové vybavení je dokonale integrováno do systému

Vision, který zajišťuje dostupnost dat na kterékoliv pracovní stanici použité v procesu

přípravy a realizace léčby zářením.

Acuity je simulační, verifikační a částečně i plánovací systém, komplex

polohovacího systému, generátoru rentgenového záření a zobrazovacího systému.

Poskytuje kompletní servis digitálního zobrazení.

Práci se systémem Acuity zprostředkovávají dva podsystémy, Acuity Control

System ovládající samotný simulátor a Acuity Vision pro získávání a zpracování

obrazu. Celé zařízení je s ostatními pracovními stanicemi ozařoven propojeno sítí Varis

Vision.

Pacient se pokládá na ozařovací stůl a simulátor se používá k získání obrazů

s pacientem a přístrojem v ozařovací poloze. Systém zpracování obrazu umožňuje

pozorovat živý obraz, zmrazit jej, získat elektronický obraz a ten uchovat v databázi

spolu s ostatními daty pacienta. Používání rentgenového filmu se stává se systémem

Vision zbytečné.

Motorizovaný polohovací systém umožňuje nastavení polohy pacienta pro ozáření

a určuje směr, velikost a tvar ozařovacího pole. Zahrnuje rameno, kolimátor, stůl,

rameno detektoru obrazu a obrazový detektor. Pohyby jednotlivých komponentů jsou

ovládány pomocí ovládacího panelu, ručního ovladače, stolního ovladače (řídící

konzoly) nebo pracovní počítačové stanice. Parametry poloh a jejich hodnoty zobrazuje

monitor pracovní stanice a dva vnitřní monitory. Bezpečnost pacienta a zařízení

zajišťuje soubor bezpečnostních systémů, tzv. Smart Protect.
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1.2 Zobrazovací režimy dostupné v Acuity

Zobrazovací režimy dostupné v Acuity jsou skiaskopie, digitální radiografie a

skiagrafie. Během expozice svítí na ovládací konzole a na monitoru Acuity Workstation

symbol X-Ray a zároveň se ozve akustické varování.

1.2.1 Skiagrafie (Film Radiography)

Klasické snímkování na rtg film se v běžném provozu nepoužívá. Je využito pouze

při některých periodických kontrolách a k servisním účelům.

Parametry skiagrafické expozice lze zadat manuálně nebo může být řízena automaticky

pomocí funkce AETC.

1.2.2 Skiaskopie (Fluoroscopy)

� Kontinuální skiaskopie

Při kontinuální skiaskopii je záření X generováno nepřetržitě po celou dobu, kdy je

nožní spínač sešlápnutý. Detektor obrazu snímá 15 snímků za sekundu. Oproti pulzní

skiaskopii jsou obrazy nižší kvality a dávka na pacienta je při jejich akvizici vyšší.

� Pulzní skiaskopie

V pulzní skiaskopii akviziční systém spouští pulzy záření X po dobu nastaveného

pulzního času. Systém snímá 15 snímků/s. Hodnoty dosažitelné v pulzní skiaskopii jsou

25, 32, 40, 50, 63 a 80 mA. Pulzní čas může být od 4 do 32 ms v 1 ms krocích.

Pulzní skiaskopie poskytuje ostřejší snímky než kontinuální skiaskopie. Důvodem je

kratší čas snímání během pulzu a tudíž i menší pohyb pacienta. Zároveň se zkrátí

i celkový expoziční čas a tím i radiační zátěž pacienta.

1.2.3 Digitální radiografie (Digital Radiography)

Režim digitální radiografie poskytuje samostatný snímek srovnatelné kvality jako

při klasické skiagrafii na rtg film. Hodnoty mA dosažitelné v digitální radiografii jsou

stejné jako u pulzní skiaskopie (25 až 80 mA). Pulzní doba se může pohybovat od 4 do

250 ms v 1 ms krocích. Celkem je tedy možné nastavi až 20 mAs.

Digitální radiografie může pracovat ve dvou režimech – jako jednopulzní nebo

dvoupulzní, obojí v rozlišení plném (Full Resolution, 2048 x 1536 pixelů) nebo
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polovičním (Half Resolution, 1024 x 736 pixelů).

� Jednopulzní DR (Single Pulse)

Generátor spouští jediný pulz záření daných parametrů. Zadáváme dobu pulzu (ms),

napětí (kV) a proud (mA).

� Dvoupulzní DR (Dual Pulse)

V dvoupulzním režimu systém generuje dva pulzy záření, které se mohou lišit

velikostí pulzní doby (ms) a napětí (kV), hodnota mA je pro oba snímky stejná. Systém

oba získané snímky kombinuje tak, aby výsledný obraz byl co možná nejkvalitnější,

resp. nejlépe hodnotitelný.

1.3 Funkce a pracovní režimy systému Acuity

1.3.1 Funkce:

Acuity ovládá emisi rentgenového záření, pořizování obrazů a motorizovaný pohyb

pro umístění ramene, kolimátoru, obrazového detektoru a stolu do požadované

vzájemné polohy.

Další funkce:

� Anatomically Programmed Radiography (APR)

Anatomicky programovaná radiografie umožňuje uložení a opětovné načtení

nastavení zdroje rentgenového záření. Tato nastavení jsou označena podle

anatomických oblastí a poskytují napětí rentgenky (kV), proud rentgenky (mA) a

expoziční dobu (mAs), které jsou plně konfigurovatelné obsluhou. Funkce APR se

používá k automatickému nastavení napětí (kV) a proudu (mA) rentgenky.

� Automatic Brightness Control (ABC)

Automatické řízení jasu je speciální funkce pro skiaskopii sloužící k dosažení

nejlepšího obrazu automatickým nastavením napětí (kV) a proudu (mA) rentgenky.

� Automatic Exposure Time Control (AETC)

Automatické řízení doby expozice je speciální radiografická funkce, která řídí

expoziční čas, respektive součin proudu a času (mAs). AETC automaticky nastaví

expozici k získání obrazu určité oblasti pacienta. Systém vyhodnotí kV a mA použité
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během skiaskopie a pak převádí tyto hodnoty pro požadovaný snímek určité části těla na

rtg film.

� Automatické polohovací funkce


[…]

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Cíl

Pořízení dvou na sebe kolmých rtg snímků zavedených aplikátorů pro plánování

brachyterapie a uložení do záznamu pacienta v síti Varis.

Oblast platnosti

Pracoviště simulátoru

Použité zkratky

RA radiologický asistent

RO radiační onkolog

RT radioterapie

BT brachyterapie

FID vzdálenost plochy detektoru obrazu od ohniska
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Pracovní postup

Činnost Provádí Odpovídá

1. Uložení pacienta

- Pacient je předán na pracoviště simulátoru

pracovníkem z úseku BT spolu s dokumentací

- Je uložen do požadované polohy na ozařovací stůl a

poučen o výkonu rtg lokalizace zavedených aplikátorů

- Personál z úseku BT dokončí přípravu pacienta,

odpovídající typu brachyterapeutické aplikace

- Najedeme stolem do polohy pro snímkování

- střed svazku nastavíme podle požadavku RO

- pokud BT aplikaci předcházela zevní RT,

srovnáme pacienta ve všech třech rovinách tak, aby

se laserové zaměřovače promítaly do značek na

kůži pacienta (není-li to možné, snažíme se této

poloze alespoň přiblížit)

- detektorem obrazu vyjedeme do pracovní polohy a

nastavíme vzdálenost FID = 150 cm

2. Pořízení a uložení snímků

- Vytvoření / otevření záznamu pacienta, případné

vytvoření nového Course (Insert – New Course)

- V Plan Properties (kontextové menu) změnit název

plánu na BT (jako složka pro vytvořené snímky v

záznamu pacienta) a zadat polohu pacienta vůči

přístroji (Orientation), v případě potřeby vytvořit nový

plán (Insert – New Plan)

- Rozevření omezovacích clon a drátků vymezujících
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pole (drátky rozevřeme tak, aby byly vně zobrazené

plochy)

- Nastavení vhodného zobrazovacího režimu a

expozičních parametrů

- Pořízení snímku sešlápnutím nožního spínače, kvalitu

snímku lze upravit

- Postupně se provede rtg kontrola polohy aplikátorů ve

dvou na sebe kolmých projekcích (AP, LL), je-li

potřeba, RO polohu aplikátorů upraví, změny jsou

ověřeny na nově pořízeném snímku (pozor udržovat

vzdálenost FID)

- Snímky musí zobrazovat zavedené aplikátory i

centrální kříž indikující střed svazku

- RO zavede do aplikátorů markery a případně i

kontrastní látku do rekta

- Pořízení definitivního snímku v AP projekci (FID=150

cm)

- Po schválení snímku radiačním onkologem a fyzikem

stiskneme Grab a snímek přiřadíme k nově

vytvořenému poli, v dialogovém okně Grab Image and

Create New Field zadáme název (ID) podle data a

projekce

- Vše uložíme (disketa) a potvrdíme volbu tlačítkem

Save Selected / Save All

- Pořízení definitivního snímku v LL projekci

(FID=150cm), přiřazení k nově vytvořenému poli a

uložení

- Zavřít záznam pacienta tlačítkem Close Patient (File)
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3. Propuštění pacienta a ukončení procesu

- Pacienta sundat z ozařovacího stolu a předat

pracovníkovi z úseku BT

- Provést zápis do knihy simulátoru
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RO
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5. Diskuse

Simulátor Acuity je na Oddělení Radiační Onkologie Nemocnice v Jihlavě používán

již více než tři roky. Během této doby proběhlo na pracovišti simulátoru zaškolení

obsluhy simulátoru nejen pro pracovníky vlastního oddělení, ale i dalších pracovišť, kde

byl tento nový typ simulátoru rovněž instalován. Při zaškolování nových pracovníků na

práci se simulátorem Acuity jsem zjistila, že části návodu k obsluze, který je

poskytován k simulátoru dodavatelem zařízení, nevyhovují plně potřebám uživatele -

obsluhy, kterou je radiologický asistent.

Kapitola Software Acuity je ve firemním návodu k obsluze nedostatečně

rozpracována a působí potíže v pochopení některých funkcí a jejich využití. Zpracovala

jsem informace získané z dostupné literatury, přidala vlastní zkušenosti z praxe na

mateřském pracovišti a tuto část přepracovala a uvedla v této bakalářské práci.

Postup práce na simulátoru Acuity uvedený části Software Acuity je vhodné dodržet

tak, jak je uveden v této práci. Pokud jednotlivé kroky nejsou provedeny v pořadí tak,

jak je uvedeno, dochází k zablokování Software. Tento stav lze odstranit pouze

restartem pracovní stanice, který však vede k zbytečnému zdržení při přípravě

podkladů pro plánování léčby.

V souladu s praxí na Oddělení Radiační Onkologie Nemocnice v Jihlavě je v úvodu

této části popsána metodika denních zkoušek provozní stálosti tak, jak by je měl

provádět radiologický asistent.

Podle platné legislativy, ustanovení § 63 vyhlášky č. 307/2002 Sb. v platném znění,

je požadováno, aby se radiologický asistent při práci na simulátoru řídil lokálními

standardy práce na radioterapeutickém simulátoru. Vypracovala jsem návrhy standardů

pro práci radiologického asistenta na pracovišti simulátoru a uvedla v této bakalářské

práci. Tyto návrhy bude nutné porovnat s národními standardy poté, co tyto budou

vydány MZ ČR. Návrhy standardů budou po klinickém odzkoušení v souladu s platnou

legislativou podrobeny klinickému auditu.

Poznatky získané v této práci byly získány při práci na zařízení s instalovanou

danou aktuální verzí software. V případě instalace nového vydání software je nutné

jejich platnost nově ověřit.
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6. Závěr

Radioterapeutický simulátor Acuity je simulátorem nového typu. Obsluha tohoto

zařízení je z velké části prováděna prostřednictvím řídícího programu. Tato práce by

měla radiologickému asistentovi pomoci ve zvládnutí obsluhy na požadované úrovni.
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