POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Janoušková Vladimíra
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: doc. MUDr. Jozef Rosina
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Úloha simulátoru z pozice radiologického asistenta

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
~~2. mám tyto:~~

Další hodnocení:

Studentka prokázala, že je schopna vytvořit dostatečně podrobný úvod pro práci radiologického asistenta.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Popište celý postup při plánování radio-terapii u onkol. pacienta

Datum:

21. 5. 07

Podpis oponenta bakalářské práce